
PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 

 

PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

 
 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 

N° 12 del 05.06. 2023 
 
OGGETTO: Approvazione criteri di riparto dei fondi per la Gestione Associata per l’annualità 2023. 
 

  

L'anno duemilaventitre il giorno 05 del mese di Giugno, attraverso collegamento su Google meet, alle ore 10.30 in 
prima convocazione e alle ore 10.45 in seconda convocazione, si è riunita la Conferenza di Servizi del PLUS del 
Distretto di Iglesias nelle persone dei Signori:  

 

ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assessore Politiche Sociali: Martina Andreuccetti 
 

X  

Comune di Domusnovas Assessore Politiche Sociali: Francesca Locci 
Assietnte Sociale: Maria Rita Diana  

X  

Comune di Fluminimaggiore Assistente Sociale: Bruna Meli 
X  

Comune di Gonnesa Pedagogista: Ballocco Cristina   X  

Comune di Iglesias Dirigente: Carta Paolo 
Assistente Sociale: Sechi Stefania  

X  

Comune di Musei Sindaco: Sais Sascia  
X  

Comune di Villamassargia Amministrativo: Orbana Roberta  X  

Provincia Sud Sardegna  
 X 

ASL SULCIS Dirigente Medico: Carau Barbara  
X  

 
Totale Amministrazioni presenti n. 8 

Totale Amministrazioni assenti n. 1 

  
Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dr.ssa Patrizia Zanda, assistente sociale U.P.d.G.A. 
 
Assume la presidenza il Dott.ssa Gabriella Azzena  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ufficio di Piano Responsabile UPGA: Gabriella Azzena 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Denise Orrù 
Pedagogista: Carta Federica  

 
 

X 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 

 

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna non ha ancora licenziato la Deliberazione attraverso la 
quale si provvede all’assegnazione dei fondi per la Gestione Associata per l’annualità 2023 e che pertanto non 
si conosce l’entità esatta del finanziamento; 
 
RILEVATO che le risorse regionali assegnate al PLUS di Iglesias nel corso dell’ultimo triennio non hanno subito 
importanti variazioni, solo nel corso del 2022 è stato assegnato un maggiore importo; 
 
PRESO ATTO che con verbale n° 10 del 17.05.2023 la Conferenza dei Servizi deliberava ad unanimità di 

rinviare l’approvazione dei criteri alla prossima riunione di Conferenza dei Servizi, sulla base del confronto fra 

le due seguenti modalità: 

1) distribuzione del 100% delle risorse sulla base della popolazione residente in ciascun Comune al 

31/12/2022; 

2) distribuzione delle risorse per: 

- il 75% sulla base della popolazione residente in ciascun Comune al 31.12.2022; 

- il 25% sulla base della quota di compartecipazione dei Comuni versata nel corso del 2022; 

 
RILEVATO che l’Ufficio di Piano ha provveduto a elaborare e trasmettere via mail a tutte le Amministrazioni 
comunali afferenti al Distretto di Iglesias la programmazione, tenendo conto delle risorse assegnate nel corso 
dell’annualità 2021 e dei due criteri sopra richiamati; 
 
SENTITA la presentazione della programmazione da parte della Dott.ssa Azzena; 
 
DATO SPAZIO agli interventi dei partecipanti; 

 
 

DELIBERA  
 
 
Di approvare con 7 voti a favore e 1 contrario (Comune di Villamassargia) la seguente ripartizione dei fondi 

relativi alla Gestione Associata per l’annualità 2023 attraverso la distribuzione delle risorse per: 

- il 75% sulla base della popolazione residente in ciascun Comune al 31.12.2022; 

- il 25% sulla base della quota di compartecipazione dei Comuni versata nel corso del 2022. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 

 

 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 

N° 13 del 05.06. 2023 
 
OGGETTO: “Ritornare a casa PLUS” Interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone con disabilità 

gravissime. Valutazione e approvazione delle modifiche da apportare all’Avviso pubblico, alla luce del 
nuovo art 3 delle Linee di indirizzo integrate 2023/2025 approvate con Deliberazione n. 7/11 del 
28.02.2023; 

 

L'anno duemilaventitre il giorno 05 del mese di Giugno, attraverso collegamento su Google meet, alle ore 10.30 in 
prima convocazione e alle ore 10.45 in seconda convocazione, si è riunita la Conferenza di Servizi del PLUS del 
Distretto di Iglesias nelle persone dei Signori:  

 

ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assessore Politiche Sociali: Martina Andreuccetti 
 

X  

Comune di Domusnovas Assessore Politiche Sociali: Francesca Locci 
Assietnte Sociale: Maria Rita Diana  

X  

Comune di Fluminimaggiore Assistente Sociale: Bruna Meli 
X  

Comune di Gonnesa Pedagogista: Ballocco Cristina   X  

Comune di Iglesias Dirigente: Carta Paolo 
Assistente Sociale: Sechi Stefania  

X  

Comune di Musei  
 X 

Comune di Villamassargia Amministrativo: Orbana Roberta  X  

Provincia Sud Sardegna  
 X 

ASL SULCIS Dirigente Medico: Carau Barbara  
X  

 
Totale Amministrazioni presenti n. 7 

Totale Amministrazioni assenti n. 1 

  
Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dr.ssa Denise Orrù, assistente sociale U.P.d.G.A. 
 
Assume la presidenza il Dott.ssa Gabriella Azzena  
 
 
 
 
 
 
 
 

Ufficio di Piano Responsabile UPGA: Gabriella Azzena 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Denise Orrù 
Pedagogista: Carta Federica  

 
 

X 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 

 

 
RICHIAMATE  
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/76 del 21/12/2022, le linee di indirizzo 2023/2024 del 

Programma “Ritornare a casa Plus” - Interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone con disabilità 
gravissime che si articola in quattro livelli assistenziali di seguito descritti: Livello Assistenziale Base (con 
doppia articolazione Livello Base A e livello Base B); Livello assistenziale Primo; Livello Assistenziale 
Secondo; Livello Assistenziale Terzo; 

- la Deliberazione G.R. n. 7/11 del 28.2.2023, le Linee di indirizzo integrate 2023/2025 “Ritornare a casa PLUS” 
Interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone con disabilità gravissime; 

 
PRESO ATTO che in seguito all’approvazione delle linee di indirizzo modificate 2023/2024, in cui la RAS ha 
provveduto ad inserire un nuovo livello assistenziale, denominato “Livello Assistenziale Dimissioni Protette”, 
l’Ufficio di Piano in collaborazione con l’Assistente Sociale del Servizio PUA PLUS di Iglesias, dott. Alberto 
Spada ha elaborato la seguente documentazione:  

• INTEGRAZIONE AVVISO PUBBLICO “Ritornare a casa PLUS” Interventi di sostegno alla domiciliarità 
per le persone con Disabilità Gravissime; 

• ALLEGATO 4: Modulo di Domanda “Ritornare a casa PLUS” per Livello assistenziale “dimissioni 
protette”; 

• Integrazione al Protocollo Operativo per la definizione delle modalità attuative a livello distrettuale (ruoli, 
compiti, tempistica, ecc.); 

  
PRESENTATI all’assemblea le integrazioni all’avviso Pubblico del Programma “Ritornare a casa PLUS” 
Interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone con le disabilità gravissime e il nuovo modulo di domanda 
Protocollo operativo integrato; 
 
SENTITO l’intervento della Dott.ssa Carau Barbara che: 
- condivide con l’assemblea le varie perplessità in merito alla nuova misura di intervento, la quale non 
garantirebbe il giusto sostegno assistenziale ai pazienti in gravi condizioni; 
- risolleva problematiche, note a tutti gli operatori del distretto, in merito ai costi di gestione per l’assistenza dei 
pazienti stessi in carico agli Enti Locali; 
- dichiara di voler visionare la documentazione con attenzione non avendolo ancora fatto; 
 
SOTTOLINEATO dalla maggioranza dei partecipanti che il “Protocollo Operativo integrato” risulta essere chiaro 
e congruo con le tempistiche dettate dalla legislazione;  
  
DATO SPAZIO AGLI INTERVENTI DEI PARTECIPANTI 
 

DELIBERA 
 
Con 6 voti favorevoli e 1 astenuto (ASL Sulcis) 
 
1) Di approvare la seguente documentazione, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

• INTEGRAZIONE AVVISO PUBBLICO “Ritornare a casa PLUS” Interventi di sostegno alla domiciliarità 
per le persone con Disabilità Gravissime; 

• ALLEGATO 4: Modulo di Domanda “Ritornare a casa PLUS” per Livello assistenziale “dimissioni protette”; 

• Integrazione al Protocollo Operativo per la definizione delle modalità attuative a livello distrettuale (ruoli, 
compiti, tempistica, ecc.); 

 
2) Di disporre che ciascun Comune, dal 12 Giugno c.a., pubblichi nel proprio sito istituzionale l’Avviso Pubblico 

Integrato del “Ritornare a casa PLUS per l’attivazione delle nuove domande del programma e i moduli di 
domanda relativi alla nuova linea di intervento. 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it

